¶ Genista, Jasminum.

Cap. LXXXIII.

Genista fruticat ramis herbaceis, scabris, fronde minuta foliatis, flore luteo, apibūsq; gratissimo, semine lenticulis haud absimili, quod phasolorum modo siliquis innascitur. rami vitiliū vsum præstant. Genistam puto vocant, quoniam genu modo flexilis ad nexus sit, vel quia genibus medea-

tur dolentibus. Flos genistis decerpitur luteus coronis texendis, quas circuferi aluearijs gratissimum: nanque cum alueorū mel eximitur, exitus illini oportet genista trita, ne apes diffugiant. Subeunt in montosa tingendis vestibus nascentes genistæ. perarida loca genistam postulant, eius cum sit satis firmum, tum etiam lentissimum vinculū. siquidem cum alia defunt vincula, genistæ firmiter adligat. Serendi tempus vere circa Calendas Martias, sed sicca loca desiderat. circa vi neam opportune seritur, quoniam idonea præbet vincula: seritur autem semine, quod cum est natum, vel defertur bima viuiradix, vel relicta, cum id tempus ex cessit, omnibus annis iuxta terrā segetis more demeti potest. genistam vel semine vel plātis in pastinato vel etiam sulco deponere oportet. ea vinculi vsum prebet. flores apibus gratissimi. Dubitat Plinius an hæc quam Græci authores spartum appellauere, cum è genista Asia faciat lina ad retia præcipua, in piscādo durantia, frutice madefacto decem diebus. Falluntur qui hanc eandem esse cū spartio contendant, quoniā genista folijs scatet minutis: spartion virgas fundit longas sine folijs, validas, atq; lentas, vinculorum v su præcipuas, vitibus festucandis alligandisq;. Vtraque folliculos phasiolorū modo fert, & in ijs semen lenticulæ, florem luteum: sed spartum violæ albæ, genista ferè piso similem. seritur, vt Columella tradit, semine, plantulis & viuiradice. Spartum sponte nascitur multipli ci tunicarum cortice, & quod seri nequeat, proprięq; aridi soli iuncus & terræ vti tum, quia nihil ibi seri aut nasci possit, noxium animalibus, præterquam cacuminum teneritate. Genistæ florem coronis addidere apibus gratissimū. Spartum qui viderunt, iunci genus aculeatum repræsentat, haud temere alibi q; in Hispania nascens in sterili aridōque solo, quo nectunt funes & maxime rudentes. Sunt qui, vt controuersiam dirimant, duo statuunt sparti fastigia, vnum quod genistā vocauimus, alterū quod in Hispania & Africa funibus nascatur, lygea potius dictum ab Athenæo: sed non posse in vnum coire genus multis refragantibus vltro citrōque scriptis, iam abunde declarauimus. Semen in folliculis phasiolorum modo nascens, purgat sesquidrachma in aquæ mulsæ quatuor cyathis potu matutino. Ramis cum folijs in aceto maceratis pluribus diebus & tuis succus elicetur, ifchiadicis vtilis vnius cyathi potu. quidam marina aqua macerare malunt & infundere clystere. Perungūtur eodem succo ifchiadici addito oleo. quidam ad stranguriam vtūtur semine. Genista tusa cū axungia genua dolentia sanat. calfacit & siccatur in altero ordine. Est huic non dissimilis, quam officinæ genistellam vocant, Græci quantum aliqui suspicantur ericem, humilior tantum & exilior, colore marini roris & penè folio, flore luteo, semine rufo, quod serpentibus aduersari tradunt. Sed & frondis decocto muliebris natura ad sistendos cursus menstruos. Eodem aluinis succurrunt poto. Sunt qui hanc esse putant quam Galli rosmarinum aculeatum vel potius iomarinum appellat, libanotidis folio, sed rigido ac pungente, cuius floribus pastæ apes improbum mel conficiunt. nascitur in arenosis secus vias flore melino. Iasminon vel iosme, etsi veteribus, vt arbitror, incognitum fuerit, saltem Galliæ, græcam tamen subolere videtur originē, quasi dicas odorariam violam, aut, vt aliqui interpretantur, iosmenon potius legētes, apiariam. nanque ad eius florem aluearibus gratissimū aduolant apium examina, huius suavitate capta & odoris illecta iucunditate. ioseminum vulgo vocatur. Frutex attollitur procero sambuci caudice, longius reptans flagellis, di-

stinctionesq; & arundineos parietes in hortis opere topiario cōuestiens, sed iam apud nos ambulacra hortenses attegias non illepida opacat venustate. Folium in viridi nigrās, oblongum, fastigiatum, mucrone languido, magnitudine rosacei, sed angustum, flore candido, præcipuæ suavitatis: quem oleo macerant, & tantisper insolant, dum odorem omnem & floris oleum ebiberit, & ad v̄sus tandem recondunt. Sunt è recentioribus qui iasmēn vocitant, fortasse quòd violaceum odorem repræsentet, triāq; iasmīni vel iasmēs genera cōstituunt. Albam colore, cœruleā, & in Aegypto luteam, qualem in Italia nasci iam audiūmus. hoc violæ genus Persicum & Parthicū & omnino peregrinum vocauerim, lōgo interuallo ab alba nostrate viola, nisi fortassis odore, distans. Vnguentum tamen ex eo flore cōditum iasminum & oleum iasmelæon & iasme dicitur, quo Persæ Parthiq; fœtentis animæ virus multitudine ciborum & ebrietate natum, accersita odorū commendatione summoent, quæ vox admonere quempiam potest ex ea ferè viola cōpositum intelligi quæ vulgo ieseminum vocatur. Mauritaniæ familiæ mei duci Zambachum & eius oleum Zambachinum nominarunt, quod eo in genere candidum profert florem. Maiore excalfaciendi resiccandiq; dote tradunt polle, q̄ quod luteum in Babylonico agro frequēs, vel cœruleū promat. Adiiciunt abscessu secundo calfacere, lentitiam pituitæ frigidis senibus digerere, folia tam humentia quām arefacta panos & impetigines tollere, humores discutere frigidos, qui in aliqua corporis parte coierint, destillationibus opportunos iuuare, verum capit is dolorem ijs ciere qui calida prædicti sunt natura, quibus etiā odoratu crebriore sanguinē naribus elici pollicentur. Non sunt audiendi qui ieseminum esse leucanthemū contendunt foliosam, flore candido, ab rotō odore: cum leucanthemo ramuli sint nunquam pauciores duobus, in diuersa tendentes, flos can didus, lilio rubro similis, semine nigro, lato ad lenticulæ dimidiæ figuram, multo tenuiore, radice herbacei coloris. Illi frequentes, prælongi, qui topiarias hortorum fornices, vel testudinatas eorundem turriculas aut cōcameratos quoscunq; sinus adoperiūt, vt subtus ambulantes ab sole possint vindicare. Folium in obtusum mucronem turbinatum ex viridi nigricans, flos candidus præcipuæ cōmentationis, quanuis & luteus & cœruleus inueniatur, sed viribus ignauior.

Halimus.

Cap. L XXXV.

H Alimus, vt Dioscorides scribit, in magno nominum ambitu est, frutex & sepimēto vallari idoneus, similis rhamno, sine spinis, folijs oleæ dūtaxat latioribus. nascitur in sepibus & maritimis, laudata in cibis, folio instar oleris decocto. Halimon Latini, vt Plinius ait, aureonē vocant. Cōuoluit se vt hedera. locis salfis nascitur, salfilaginēmq; præfert. Est & halimon nō parui & ipsum inter authores erroris. Asphodelon appellari halimum ab Hesiodo quidam falso interpretātur: qui tamen error à Græcis peruenit ad Latinos. de eo discrepāt sententiae. Alij fruticē esse dicunt densum, candidum, sine spina, folijs oleę sed molioribus: coquitur autem hoc ciborum gratia. Alij olus maritimum esse dixerūt, salsum, & inde nomen, folijs in rotunditate lōgis, laudatum cibis. Duorum præterea generum, sylvestre & mitius. Sylvestri folia tenuiora sed maiores effectus. vtrunq; prodeſſe dysentericis & exulceratis cum pane, stomacho vero ex aceto.

DE NATVRA STIRPIVM

222

Vlceribus vetustis illinitur crudum, & recentiū impetus lenire perhibetur: ac luxatorum pedum, item vesicę dolores. Sylvestre in sananda hominum ac pecorū scabie efficacius addunt: præterea nitorem corpori fieri si fricentur radice ea: semine linguæ subdito, sitim non sentiri: hoc quoque mandi, & vtraq; etiam condiri. Crateias etiam tertium genus tradidit longioribus folijs & hirsutioribus, s odore cupressi, nasci sub hedera, maximè prodesse opisthotonicis, contractionibus neruorum, tribus obolis in sextarium aquę. Galenus halimum in Cilicia prouenire copiosam, inibiq; folia recentis in cibos recipi & in vsum condita seruari scribit. Solinus halimon in Creta nasci tradit, mirabili si credamus effectu, quòd admorsa ea, fames interdiu nulla sentiatur, vt nomen inde inditum ei sit, quasi famem arceat, propterea nec aspirationem prima litera recipiat. Nam & in autoribus inuenitur modo afflari, modo nudè scribi. Placet tamen spiritus, quoniam maritimū olus credatur & halmyris à falsilagine ab Aëtio dicatur. In viuis apud nos sepibus frequenter frutex, quem *balanceputam rura vocant*, gustu subacerbo in falsilaginē tendente, quare mensis folia cum tenerescunt non essent ingrata, non tamen apud nos sunt edendo, cum prope nimia habeantur olera, facileque in cibos vsumque condita reciperetur. Non me fugit Mauritanis molochia & atrplex marinum vocari, & ab accolis maris per oppida & vicos manualibus fasciculis cōpositum vñale deferri. Dioscoridi folia decoquuntur ciborum gratia. Radix drachmæ pondere in aqua mulsa pota tormina discutit. Rupta, cōuulta mitigat. eadem lactis vbertatem facit.

Haliphlœos & Hemeris.

Cap. LXXXVI.

H Aliphlœos arbor est glandiferarū pessima, cortice atq; caudice crassissimo & plerunq; cauato, fungosōq;. Sola corde caret, nec alia putreficit in eo genere, etiam cum viuit. Quoniā & fulmine frequenter icitur, quannis altitudine non excellat, ideò neq; ad sacrificia vritas erat apud Aeoles. Eadem ferè semper sterilis, & cum glādem tulerit amara est, quam præter sues nullum attingat animal, ac ne eæ quidem, cum aliud pabulum naniscuntur. Alij haud adeò faciunt amaram, traduntq; in virili eius sexu glandem parte postrema vtrinq; lapidescere. Materies eius ædificijs inutilis est, neque non carboni. Macedones tamen eius ligno ad axes vsi traduntur. sed hæc alterius erat generis, eisq; eadem cum ægilope. Haliphlœos, quæ, vt græco satifiat vocabulo, falsicortex, aut nonnunquā euthyphlœos, id est recticortex latinè verti potest. Theophrasto crassissimus huic codex, & plerūq; cauus ac fistulosus, pessima carboni & materiæ. Breui putrefit, quod ex arboris natura euenit, qua de causa & ædificijs damnatur, & concava inanisq; redditur. Sunt qui corde hanc volunt carere, & fulminis ictu solam deflagrare, quanvis altitudine non præstet. Aeolū nonnulli neq; ad sacrificia lignis vtuntur. Hemeris quā aliqui placidam interpretantur, roboris genus est, truncō neq; erecto, neque lævi, neq; excuso, sed caudice in orbem comoso, contorto, sinuosōq;. consurgit multis ramorū alis concaua, glande omnium maxima & dulci: materie quidem robusta, sed quę fago sit infirmior. Theophrasto hemeris in orbem comat, torqueturq; in alas, crebro ramorū sinu caua, materies valida, glans ei post fagū dulcissima. Sunt qui hanc esse quercum existiment, quam mydion interpretentur: quibus facile accedo, fretus